四 川 大 学 文 件

川大教〔2011〕24号
关于印发《四川大学关于选派本科生赴加拿大渥太华大学3+2本硕联读实施办法》的通知
校内各有关单位：
为适应高等教育国际化的新趋势，推进我校人才培养国际化战略，加强与加拿大渥太华大学(The University of Ottawa，简称“UO”)联合培养学生工作，学校制定了《四川大学关于选派本科生赴加拿大渥太华大学3+2本硕联读实施办法》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：1、四川大学关于选派本科生赴加拿大渥太华大学3+2本硕联读实施办法
  2、加拿大渥太华大学简介
  3、加拿大渥太华大学专业设置一览表
四川大学

二O一一年三月七日

附件1：
四川大学关于选派本科生赴加拿大渥太华大学
3+2本硕联读实施办法

为适应高等教育国际化的新趋势，推进我校人才培养国际化战略，提高本科人才培养质量，我校与加拿大渥太华大学签订了本硕联合培养学生协议。为做好学生选派及培养工作，特制定本办法。

一、联合培养模式

四川大学（简称：“SCU”）与加拿大渥太华大学(The University of Ottawa，简称“Ottawa U”)本硕联合培养学生，实行“3＋2”培养模式，即参加该项目的学生在四川大学完成本科前三年的学习后，赴渥太华大学继续后两年的学习。双方实行学分对转，学生完成四年的本科学习，修读完成规定学分及相关要求者，可获得SCU的本科毕业证书和学士学位证书，并可申请渥太华大学硕士课程；在Ottawa U完成第五年的学习并符合相关要求者，可获得渥太华大学的硕士学位证书。

二、联合培养专业及课程修读的要求

双方学校共有工程专业（附件3），学生根据双方学校要求修读相关课程。

三、选拔学生条件

1、政治思想好、热爱祖国、品德优良、身体健康，具有较强的独立学习及生活能力。

2、学习成绩优良，在校所修课程平均学分绩点≥2.0，综合素质较高。

3、有较好的英语听说能力，能适应英语授课，TOEFL：580 (paper), 95 (ibt)；IELTS ：7；或参加并通过渥太华大学的CanTEST测试。
4、有相应的经济能力，能承担在加拿大期间的学习、生活费用。

四、学生管理

1、学籍管理

（1）项目学生在国外学习期间应遵守对方学校的各项规章制度。

（2）项目学生在Ottawa U修读的课程及成绩，由Ottawa U直接寄给我校国际合作与交流处，由国际合作与交流处审核确认后转发教务处。教务处根据学校有关规定予以认可、登录。

（3）教务处根据交换学生修读的课程，审定学生的毕业资格，颁发毕业证书和学士学位证书。

2、其他管理

（1）项目学生在SCU和Ottawa U学习期间的管理，由学校教务处、国际合作与交流处和相关学院与Ottawa U协同管理。

 （2）项目学生在学习期间必须遵守当地的法律、学校的规定及社会的风俗习惯，接受派往学校的管理。

（3）项目学生在出国期间户口、党团组织关系等保留在本校及相关学院。

五、具体选派办法

1、学生选派工作由学校国际合作与交流处、教务处和相关学院协同完成。教务处、国际合作与交流处和相关学院负责组织学生报名及选拔，选拔合格的学生名单报中加双方学校审批。选拔确定后的学生由国际合作与交流处和教务处协助办理相关手续。

2、学生出国后的有关事宜由国际合作与交流处负责与Ottawa U协调。

3、每年选派赴Ottawa U留学学生人数、选派时间及其他相关事宜另行通知。

六、有关费用

1、Ottawa U的学费参考下表（实际费用以当年加方学校网站公布为准）；其他费用（食宿、保险等个人费用）由项目学生自行承担。
	学期
	本科生阶段（学费）
	研究生阶段（学费）

	金额（加元）
	金额（加元）

	春季或秋季
	9705.62
	5229.50

	夏季
	8986.68
	4842.13

2、海外学习费

参加该项目学生应缴纳海外学习费6000元（在SCU第四年的费用另计，由学校财务处按学校有关规定收取）。如因派遣方和接受方的原因未能派出者，海外学习费全额退还。如因学生本人原因被加方拒签或经学校审批录取后自动放弃者，海外学习费退还80％。海外学习费由学校财务处统一收取，在出国前一次性缴清。

3、办理出国护照、签证等费用

办理出国护照、签证等具体事宜，由学校协助办理，有关费用由学生本人自理。

七、本办法由教务处、国际合作与交流处负责解释。

附件2：
加拿大渥太华大学简介
渥太华大学的前身是Bytown学院，成立于1848年，是北美历史最古老、规模最大的双语(英语与法语)教学的大学。渥太华大学以高质量的教育与科研而闻名，在加拿大研究型大学中排名第七。在合作教育课程方面，规模达到加拿大院校第四，在Maclean杂志2007/2008年加拿大大学医学博士类大学排名中一直稳居前十强。

渥太华大学位于加拿大的首府渥太华市中心，距离国会山不足2000米，与首都几大图书馆、博物馆、政府机关和科研所相毗邻，为师生获取国家信息资源提供了便利。

渥太华大学的10个院系提供超过360个以上的本科专业课程及超过120个以上的研究生专业课程。2009-2010年度，该校学生人数达37922名。渥太华大学的师资力量雄厚。双语教学是该校的一大特色，旨在多元文化环境中促进双语与二元文化的进一步发展。同时，它还积极致力于加强与国际间的联系，其国际合作项目涉及欧、非、拉美等众多地区。学校与近50个国家的姊妹学校签订了140多个双边协议，为学生们提供了参与众多合作研究项目和国际交换学生项目的机会。
作为加拿大首府的一所名校，该校充分展现了首府大学的优势，公共策略与管理和政治学这两门课程成为了该校专业课程的强项，并培养出了比任何一所大学都多得多的公务员。此外，渥太华大学的医学专业也一直是该校的强势，尤其是该校的心脏研究所在移植手术方面堪称世界一流。

渥太华大学下设十个学院，它们分别是文学院、教育学院、工程学院、保健科学学院、法学院、Telfer管理学院、医学院、理学院、社会科学学院及研究生院，提供超过360个以上的本科专业课程及超过120个以上的研究生专业课程，其中最受欢迎的专业有：心理学、护理学、商学、犯罪学等。

设置的本科专业有：加拿大土著研究、会计学、管理学、人类学、亚洲研究、生物化学、生物学、化学工程、土木工程、通讯、计算机工程、犯罪学、计算机科学、经济学、商学、教育学等。
设置的研究生专业有：生物医学工程、工商管理、教会法规、化学工程、土木工程、犯罪学、教育学、生物学、地理学、经济学、环境工程、计算机科学等。

学校网址：http://www.uOttawa.ca
附件3：

加拿大渥太华大学专业设置一览

	School of Engineering 工程学院

	Biomedical Mechanical Engineering
	生物医学机械工程
	Chemical Engineering
	化学工程

	Civil Engineering
	土木工程
	Computer Engineering
	计算机工程

	Electrical Engineering
	电气工程
	Mechanical Engineering
	机械工程

	Software Engineering
	软件工程
	Computer Science(Bachelor of Science）
	计算机科学（理学学士）

	School of Arts 艺术学院

	Aboriginal Studies
	土著研究
	Arabic Language and Culture
	阿拉伯语言与文化

	Arts(general)
	艺术(普通）
	Arts Administration
	艺术管理

	Visual Arts
	视觉艺术
	Canadian Studies
	加拿大研究

	Translation（French-English, honors）
	翻译学
	Classics
	古典文学

	Communication(honors)
	传媒
	English
	英语

	English as a Second Language
	对外英语
	Environmental Studies
	环境研究

	Ethics and Society
	道德与社会学
	Film Studies
	电影研究

	French Studies
	法语研究
	French as a Second Language
	对外法语

	Geography
	地理
	Geomatics and Spatial Analysis
	测绘学及空间研究

	German
	德语
	History
	历史学

	History and Theory of Art
	历史与艺术理论
	Italian
	意大利语

	Jewish Canadian Studies
	以色列-加拿大研究
	Journalism
	新闻学

	Latin and English Studies（honors）
	拉丁语与英语研究
	Latin-Smerican Studies
	拉美研究

	Linguistics
	语言学
	Medieval and Renaissance Studies
	中世纪与文艺复兴研究

	Music
	音乐
	Philosophy
	哲学

	Public Relations（honors）
	公共关系
	Religious Studies
	宗教研究

	Russian
	俄语
	Second-language Teaching
	外语教学

	Spanish
	西班牙语
	Theatre
	戏剧

	Telfer School of Management 特尔弗管理学院

	Accounting（honors）
	会计学
	Marketing（honors）
	市场营销学

	Commerce（honors）
	商务
	E-Business（honors）
	电子商务

	Entrepreneurship（honors）
	企业管理
	Finance（honors）
	金融学

	Human Resource Management（honors）
	人力资源管理
	International Management（honors）
	国际管理

	Management（honors）
	管理学
	Management Information Systems（honors）
	管理信息系统

	Entrepreneurship（honors）
	企业管理

	School of Social Sciences社会科学学院

	Anthropology
	人类学
	Conflict Studies and Human Rights（honors）
	冲突研究与人权

	Criminology
	犯罪学
	Economics
	经济学

	Economics and Public Policy（honors）
	经济与公共政策
	Women's Studies
	女性研究

	Global Studies
	全球研究
	International Development and Globalization（honors）
	国际发展与全球化

	International Economics and Development（honors）
	国际经济与发展
	International Studies and Modern Languages（honors）
	国际研究与现代语言

	Political Science
	政治学
	Psychology(BA)
	心理学（文学学士）

	Psychology(BSc)
	心理学（理学学士）
	Public Administration
	公共管理学

	Sociology
	社会学
	Social Science (genreral)
	社会科学（普通）

	School of Science(理学院）

	Biochemistry
	生物化学
	Biology
	生物学

	Biomedical Science
	生物医学
	Biopharmaceutical Science
	生物药学

	Chemistry
	化学
	Environmental Science
	环境科学

	Geology
	地质学
	Mathematics and Statistics
	数学与统计学

	Physics
	物理学
	Physical Geography（honors）
	物理地理

	注：honors为荣誉学位。以上专业目录不包括法学院、医学院、教育学院、卫生科学院各专业。

6